- 1 -

平成23年１月12日

各  位

会 社 名  株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名  代表取締役社長  渡 邉 弘  毅

（コード番号 ４６６８  東証第一部 ）

問合せ先  経営企画室長  高 橋 利 忠

（ＴＥＬ．03-5860-2111 代表）

Eduplex Education, Inc.の株式取得（持分法適用関連会社化）に関するお知らせ

 当社は、平成23年１月12日開催の取締役会において、Eduplex Education, Inc.（以下エデュプレックス社、本社：

大韓民国ソウル特別市、代表取締役：高承宰）の株式を取得し、持分法適用関連会社化することについて決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

 １．株式の取得の理由

当社は、「教育・文化事業への貢献を通じて人づくりを目指す」、「フランチャイズノウハウの開発普及を

通じて自己実現を支援する」という２つの経営理念を掲げ、「自立学習」、「個別指導」方式による個別指導

塾「明光義塾」を直営及びフランチャイズシステムで全国展開しており、個別指導塾のパイオニアとして、教

室経営、フランチャイズ展開に高い評価を受けております。

一方、エデュプレックス社は、韓国の教育業界で学習カウンセリングサービスの提供並びに平成19年10月22

日より、当社の海外エリアフランチャイジーとして、従来の学習カウンセリングサービスに加えて明光義塾の

個別指導ノウハウを活用した個別指導塾を韓国にて展開しております。平成22年10月末現在の教室数は直営教

室、フランチャイズ教室合計で95教室、個別指導の生徒数は3,171名にまで拡大しており、当社との業務提携以

降も毎年着実な成長を遂げております。

今回の株式の取得により当社は、エデュプレックス社との関係を強化し、韓国における当社の個別指導ノウ

ハウを生かした学習塾の展開を更に加速させ、日本のみならず韓国という海外市場においても、更なる収益機

会の確保を目指してまいります。

 ２. 異動する持分法適用関連会社（Eduplex Education, Inc.）の概要

（１） 名称 Eduplex Education, Inc.

（２） 所在地 大韓民国ソウル特別市衿川区加山洞371-37STX-V TOWER10階 1006号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役：高承宰

（４） 事業内容
 主に中高生を対象にした学習カウンセリング・個別指導プログラム

の提供並びにこれらのフランチャイズ展開

（５） 資本金 1,200百万ウォン

（６） 設立年月日 2004年１月１日

（７） 大株主及び持株比率

高承宰                       21.75％

国民年金05-3 TONG YANG INVESTMENT                   20.02％

㈱U-WAY中央教育                   15.74％

（８）
当社と当該会社との間

の関係

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係は

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

資本関係はありません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係は

- 2 -

ありません。また、当社の関係者及び関係会社と当

該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき

人的関係はありません。

取引関係

エデュプレックス社をサブフランチャイジーとし

て、当社の保有する学習指導システム「個別指

導」のノウハウを提供しております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

また、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関

連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の 近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成19年12月期 平成20年12月期 平成21年12月期

 売上高
2,587百万ウォン

185,230千円

3,902百万ウォン

279,385千円

4,830百万ウォン

345,892千円

 営業利益
△403百万ウォン

△28,877千円

102百万ウォン

7,333千円

421百万ウォン

30,176千円

 当期純利益
△302百万ウォン

△21,653千円

104百万ウォン

7,467千円

432百万ウォン

30,933千円

 １株当たり当期純利益
△1,260ウォン

△90円

435ウォン

31円

1,800ウォン

129円

１株当たり配当金 ― ― ―

 純資産
1,246百万ウォン

89,255千円

1,350百万ウォン

96,723千円

1,782百万ウォン

127,656千円

 総資産
1,920百万ウォン

137,516千円

2,135百万ウォン

152,928千円

2,795百万ウォン

200,180千円

 １株当たり純資産
5,194ウォン

372円

5,629ウォン

403円

7,429ウォン

532円

（注）平成22年12月30日現在の為替レート１ウォン＝0.0716円を基準に、韓国ウォンを日本円に換算しております。

３．株式取得の方法

  エデュプレックス社の既存株主からの株式取得及び同社の第三者割当増資を当社が引受け、株式を取得いた

します。

４. 取得株式数、取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 －株（議決権の数    －個）（所有割合 －％）

（２） 取得株式数 85,821株（議決権の数 85,821個）

（３） 異動後の所有株式数 85,821株（議決権の数 85,821個）（所有割合 29.8％）

５．日程

（１） 取締役会決議 平成23年１月11日

（２） 株式取得日（予定） 平成23年１月～３月

６．今後の見通し

今後は、持分法適用関連会社として、持分法投資損益に影響を及ぼすことになりますが、平成23年８月期連

結業績に与える影響につきましては、軽微であります。

           以 上